№371

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

«04» мая 2022 г.

О проведении муниципального этапа

регионального конкурса «Рисуем с РДШ»

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской области

от 08 февраля 2022 года №420 «О проведении регионального конкурса  «Рисуем

с РДШ», с целью популяризации деятельности Общероссийской

общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское

движение школьников», развития и поддержки творческого потенциала,

формирования активной социально-культурной позиции у обучающихся

 п р и к а з ы в а ю:
1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного

образования «Новооскольский дом детского творчества» организовать и

провести муниципальный этап регионального конкурса  «Рисуем с

РДШ» (далее - Конкурс)  с 04  по 16 мая  2022 года.

2. Утвердить положение о проведении Конкурса  (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета и состав членов жюри Конкурса

(приложение №2).

4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского

городского округа организовать работу по участию обучающихся в Конкурсе.

      5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

МАУДО «Новооскольский ДДТ» Голядкину О.А.

Начальник управления образования

администрации Новооскольского

городского округа

Н.И. Ткаченко

Приложение №1 к приказу управления

 образования от «04» мая 2022 года № 371

Положение

о проведении муниципального этапа регионального конкурса

«Рисуем с РДШ»

Общие положения

Настоящее положение определяет общий порядок организации и

проведения муниципального этапа регионального конкурса «Рисуем с РДШ»

(далее - Конкурс).

Конкурс проводится в целях популяризации деятельности

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской

организации «Российское движение школьников», развития и поддержки

творческого потенциала, формирования активной социально-культурной

позиции у обучающихся.

Организатором Конкурса являются управление образования

администрации Новооскольского городского округа, Муниципальное

автономное учреждение дополнительного образования «Новооскольский дом

детского творчества».

Задачи Конкурса

- формирование интереса обучающихся образовательных организаций

Белгородской области к Российскому движению школьников;

- развитие и поддержание творческой инициативы обучающихся,

вовлечение их в творческую деятельность, создание условий для творческой

самореализации;

- эстетическое и нравственное воспитание подрастающего поколения,

патриотическое воспитание на основе приобщения к художественным

ценностям России.

Участники Конкурса

В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

организаций, учреждений дополнительного образования детей в возрасте от 8 до

18 лет (не старше 18 лет на момент подведения итогов Конкурса).

Для участия в конкурсе необходимо зарегистрироваться на сайте рдш.рф и

подписаться на региональную группу в социальной сети Вконтакте:

https://vk.com/skm 31.

Конкурс проводится по трём возрастным группам:

- младшая возрастная группа: от 8 до 10 лет;

- средняя возрастная группа: от 11 до 14 лет;

- старшая возрастная группа: от 15 до 18 лет.

Направления Конкурса

Конкурс проводится по номинациям: «Большая зимняя прогулка»,

«Художница Весна», «Цвет лета РДШ», «Осенний лабиринт знаний».

Работы предоставляются в виде:

«Рисунок» (работы, нарисованные художественными материалами на

листе бумаги формата АЗ в любой технике исполнения);

- «Плакаты» (работы, выполненные на компьютере или графическом

планшете);

- «Графическая иллюстрация» (работы, выполненные на компьютере или

графическом планшете).

Рисунки, плакаты и графические иллюстрации должны отражать

деятельность Общероссийской общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение школьников», ценность

дружеских отношений и поддержки в коллективе и др.

Порядок и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

- муниципальные конкурсы по номинациям «Большая зимняя прогулка»,

«Художница Весна» проводятся  по 12 мая 2022 года. Заявку и творческие

работы необходимо предоставить до 12 мая 2022 года в   МАУДО

«Новооскольский ДДТ», (г. Новый Оскол, ул. Успенская, д.14.)  (отв. Дуюнова

Ирина Владимировна, 8 904 534 04 05) с обязательной пометкой «Рисуем с

РДШ»

- муниципальные конкурсы по номинациям «Цвет лета РДШ», «Осенний

лабиринт знаний» проводятся с июня по ноябрь 2022 года. Заявку и творческие

работы необходимо предоставить до 15 ноября 2022 года в   МАУДО

«Новооскольский ДДТ», (г. Новый Оскол, ул. Гражданская, д.31.) (отв. Дуюнова

Ирина Владимировна, 8 904 534 04 05) с обязательной пометкой «Рисуем с

РДШ»

Работы, предоставленные позже указанного срока, рассматриваться не

будут.

Второй этап -  подведение итогов по номинациям «Большая зимняя

прогулка», «Художница Весна» - с 13 по 16 мая 2022 года, по номинациям «Цвет

лета РДШ», «Осенний лабиринт знаний» - с 16  по 18 ноября 2022 года.

Требования к работам

Работы могут быть выполнены любыми художественными материалами:

гуашью, акварелью, пастелью, фломастерами, восковыми мелками, гелевыми

ручками, фломастерами, углём, сангиной, соусами, тушью, карандашами в

технике пластилиновой живописи или др.,

а также к участию в конкурсе по решению конкурсного жюри могут быть

допущены работы, полностью выполненные в специальных программах.

Формат работ: не менее 30 х 40 см и не более 50 х 60 см.

Каждая работа сопровождается следующими данными: Ф.И.О. автора

(полностью), возраст, название работы, техника исполнения, образовательная

организация, Ф.И.О. педагога (полностью).

Работы, выполненные группой авторов, рассматриваться не будут.

Конкурсные работы должны быть выполнены без помощи посторонних лиц.

Не допускается свёртывание и сгибание работ.

Рисунки должны быть новыми, нигде ранее не выставлявшимися, не

участвовавшие в других конкурсах, не заимствованные из других источников.

Участники гарантируют подлинность авторства предоставляемых на

конкурс работ.

Работы, подготовленные и присланные на конкурс с нарушением

требований настоящего Положения, членами жюри не рассматриваются.

Критерии оценки

Критерии оценок творческих работ:

- исполнительское мастерство - 8 баллов;

- соответствие теме конкурса - 5 баллов;

- композиция и сложность исполнения - 5 баллов;

- творчество и оригинальность - 2 балла.

Максимальное количество 20 баллов.

Итоги подводятся отдельно по каждой возрастной категории.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные

призовые места. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит

пересмотру.

Подведение итогов

Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами управления

образования администрации Новооскольского городского округа.

М. П.

Приложение № 1

к положению

конкурса «Рисуем с РДШ»

Заявка

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса «Рисуем с

РДШ»

Наименование территории, образовательной

организации

Ф.И.О. автора творческой работы (полностью),

класс, возраст

Название творческой работы

Номинация конкурса

Ф.И.О. руководителя (полностью),

должность

Контактный телефон

Подпись руководителя,  печать

Приложение №2

к приказу управления образования

 от «04» мая 2022 г. №371

Состав оргкомитета с правами жюри

муниципального этапа регионального конкурса «Рисуем с РДШ»

1. Голядкина Ольга Александровна – председатель жюри, директор МАУДО

«Новооскольский ДДТ»;

2. Дуюнова Ирина Владимировна – педагог-организатор МАУДО

Новооскольский ДДТ»;

3. Мальцева Лариса Николаевна – учитель МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол

Белгородской области;

4. Мигрина Людмила Яковлевна - учитель ОГБОУ «Новооскольская  СОШ с

УИОП»;

5. Еремина Татьяна Ивановна - ведущий консультант отдела дошкольного и

дополнительного образования управления образования администрации

Новооскольского городского округа.